Venerabilis in Christo Pater dominus Guillermus Dei gratia abbas monasterii Bolbone ordinis Cisterciensis,

Dominus Arnaudus de Verdala officialis et canonicus Mirapiscensis,

Dominus Raymundus Gaschonis officialis Sancti Papuli,

Dominus Arnaudus Docesii officialis Appamiarum,

Dominus Bernardus Faxerii socius domini episcopi Appamiarum,

Magistri Hugo de Abelheriis iurisperitus,

Arnaudus de Ulmo,

Guillermus de Sancto Iuliano,

B. de Solaro, iurisperiti Appamiarum,

Discreti viri domini Iacobus de Alterone⁶¹ prior,

Petrus Ermengavi,

Guillermus de Sancto Michaeli, canonici Appamiensis Ecclesie,

Re- **F° 45 r°** religiosi viri Raymundus Barta prior,

Raymundus Sanctii,

Bertrandus de Manso,

Germanus Petri,

⁶¹ *Corr.*: Albenone.

Galhardus de Pomeriis,
Arnaudus de Carlario conventus Predicatorum Appamiarum,
Fratres Petrus Alserii,
B. de Savertesio,
P. de Genato,
Iohannes Garsionis ordinis Minorum Appamiarump,
Frater Raimundus de Banhulis prepositus de Ravato,
Raymundus Textoris monachi Crassenses ordinis Sancti Benedicti.
Fratres Raymundus de Savarduno,
Iohannes Iterii ordinis Heremitarum Sancti Augustini Appamiensis,
Fratres P. Gassalerii,
Petrus Martini ordinis Carmelitarum Appamiensis,

Et ibidem audientibus consiliariis supradictis, lecta ibidem culpa et extractione confessionis **Arnaudi de Vidillacho** clerici, omnes et singuli superius nominati consilium⁶² unanimiter et concorditer consilium dando reputaverunt et dixerunt eundem Arnaldum **F° 45 v°** de Bidillacho iuxta confessata per eum ibidem lecta et eis recitata esse fautorem hereticorum et etiam excommunicatum et ipsum fore tanquam hereticorum fautorem sententialiter puniendum, et nichilominus quia tandiu celavit errores predictos penam aliquam propter excommunicationem quam diu sustinuit eidem infligi ultra cruces.

Item lecta culpa **Raymunde uxoris Bertrandi de Perlis de Verduno** omnes et singuli consilarii supradicti reputaverunt eam fautricem hereticorum et tanquam talem sententialiter puniendam, tamen pene leviori quam Arnaudus proximo nominatus.

Item ibidem lecta et recitata coram prefatis consiliariis et etiam coram infrascriptis scilicet dominis Raymundo de Asnava iudice Appamiarum, Bernardo Guillermi procuratore Curie Appa- **F° 46 r°** miarum, Iohanne de Coiordano rectore de Autioca diocesis Mirapiscensis bachalario in Decretis, magistro Iohanne de Curvo iurisperito Appamiarum, quia illuc supervenerunt, culpa **Bernardi de Ortello senioris alias del Buc de Ravato**, reputaverunt eum credentem hereticorum et tanquam talem si penituerit ad strictum murum sententialiter condempnandum.

Item lecta ibidem et recitata culpa **Arnaudi de Pralhols** filii Guillermi de Pralhols de parrochia de **Venthenacho** omnes et singuli consilarii superius et proximo nominati sententialiter concorditer consilio reputaverunt eundem Arnaldum tanquam credentem hereticorum si penituerit ad strictissimum murum in vinculis ferreis sententialiter condempnandum, et nichilominus propter falsam subornationem testium perpetrata per eum ad **F° 46 v°** standum una die in mercato Appamiensi in scala, cum crucibus croceis et cum linguis rubeis ante et retro in vestibus et postmodum ad dictum Murum ducatur et includatur in eo ut est dictum.

Item lecta ibidem et recitata culpa **Raymunde uxoris Guillermi Martini de Montealio** concorditer reputaverunt eam tanquam credentem hereticorum si penituerit ad murum largum, paucis dicentibus ad strictum sententialiter condempnandam.

⁶² *Corr.*: consilarii.

Item lecta culpa **Raymunde de Lezera uxoris Arnaudi Velloti** quondam de Montealionis concorditer reputaverunt eandem Raymundam tanquam credentem et fautricem hereticorum si penituerit ad strictum murum sententialiter condempnandam.

Item lecta culpa **Arnaudi de Vernholla** filii quondam Guillermi *F° 47 r°* de Vernholla subdiaconus et apostata ab ordine Minorum, de civitate Appamiarum oriundi, omnes et singuli consiliarii superius nominati necnon et discreti viri domini Hugo de Brolio sacrista in Ecclesia Appamiensi, Iacobus de Glato iurisperitus, Fratres Adelaruy⁶³ de Montepesato et Raymundus de Ferrariis monachi Bonifontis ordinis Cisterciensis, qui dum legeretur dicta culpa supervenerunt, unanimiter et concorditer reputaverunt eundem Arnaudum tanquam hereticum strictissimo carceri muri in pane et aqua in vinculis ferreis intrudendum perpetuo et nunquam extrahendum nec liberandum ab eodem. Tamen unus de Carmelitis predictis et prefati quatuor Fratres Minores dixerunt quod quia erat de bono generi, videbatur eis quod esset sibi gratia aliqua facienda, cuius contrarium omnes alii superius no- *F° 47 v°* minati consiliarii dixerunt esse faciendum, et nunquam gratiam aliquam eidem perpetuo faciendam, et primitus ab omnin ordine ecclesiastico degradando.

Item lecta culpa **Bernardi Martini** filii Petri Martini quondam de **Hugenacho** laici, omnes et singuli concorditer et unanimiter reputaverunt tanquam hereticum si penituerit ad murum strictum sententialiter condempnandum.

Item culpa **Iohannis Maurini de Montealionis** pro maiori parte publicata et lecta omnes et singuli superius nominati consiliarii reputaverunt eum tanquam hereticum penitentem ad stricum murum sententialiter perpetuo condempnandum.

Item culpa **Petri Maurini de Montealionis** lecta et pro magna parte ibidem recitata et per eum ommissa ad legendum propter pro- *F° 48 r°* lixitatem et magnitudinem eius, omnes et singuli consiliarii supradicti reputaverunt eum tanquam hereticum penitentem ad stricti muri carcerem sententialiter perpetuo condempnandum.

Item lecta et recitata culpa **Bernarde uxoris Amelii de Rivo de Ax**, reputaverunt eam concorditer omnes et unanimiter ad strictum murum sententialiter condempnandam.

Item lecta et recitata culpa **Bernardi Clerici de Montealionis** ex integra quam confirmaverat et etiam omnibus aliis que habebantur contra eum, omnes et singuli consiliarii superius nominati unanimiter et concorditer reputaverunt eundem Bernardum Clerici iuxta confessata per eum et alia habita contra eum et per testes inventa esse hereticum impenitentem et etiam relapsum in fautoriam hereticorum, et tanquam talem re- *F° 48 v°* linquendum Curie seculari, et hoc idem consuluerunt dominus P. Arnaudi de Castroverduno miles, et Petrus Flequerii clericus Appamiensis qui interfuerunt cum consiliariis supradictis.

Item lecta et recitata culpa **Rixendis uxoris Petri Tortil de Ascone** parrochie de Ax, omnes reputaverunt eam concorditer et unanimiter tanquam hereticam penitentem ad strictum murum sententialiter condempnandam.

Petitum, prestitum et habitum fuit prescriptum consilium indictione, die et pontificatu ac loco predictis, presentibus dominis Raymundo de Agrimedis, rectoris⁶⁴ de Villapicta diocesis Sancti Papuli, Arnaudo de Sancto Martino rectore ecclesie de Ax diocesis

⁶³ *Corr.*: Ademarius.

⁶⁴ *Corr.*: rectore.

Appamiensis, magistris Marcho Revelli custode Muri de Alamannis, Fratre Bernardo de Taxio monacho Fontisfrigidi et Iohanne Strebaudi *F° 49 r°* rectore ecclesie de Pradis in Donesio testibus ad premissa vocatis et rogatis, et magistris Guillermo Nadini Carcassone et Menneto de Roberticuria notariis predictis, qui de predicto consilio receperunt instrumentum. Predictus vero Mennetus... Carcassone.

Postque anno quo supra die veneris in festo beati Laurentii scilicet decima augusti, prefati domini episcopus et inquisitor, volentes amplius et ulterius in negotio inscriptarum personarum tam de heresi quam de falso testimo- *F° 49 v°* nio confessarum procedere de consilio peritorum, antea, scilicet in consilio hesterna die habito nominatorum cum quibus iterum convocatis et in dicta episcopali camera congregati, quorum nomina sunt infrascripta, deliberaverunt et consilium petierunt ut inferius exprimuntur, quorum nomina videlicet consiliariorum sunt hec :

Venerabilis in Christo pater dominus G. Dei gratia abbas monasterii Bolbone ordinis Cisterciensis,

Frater Sanctius Deficis monachus dicti monasterii,

Domini Arnaudus de Verdala Mirapiscensis,

Raymundus Gaschonis Sancti Papuli,

Arnaudus Docesii Appamiensis officiales,

Magistri Hugo de Albelheriis,

Bernardus Faxerii vicarius dicti domini episcopi,

Arnaudus de Ulmo,

Guillermus de Sancto Iuliano,

B. de Solario iurisperiti Appamiarum.

Fratres Raymun- *F° 50 r°* dus Barta,

Raymundus Sanchii,

Bertrandus de Manso,

Galhardus de Pomeriis ordinis Predicatorum,

Domini Raymundus de Asnava licentiatu in Legibus, iudex Appamiarum

B. Guillermi domini bachalarius in Legibus, procurator Curie vicaricis Appamiarum.

Iohannes de Coiordano rector de Antioca Mirapiscensis diocesis bacalarius in Decretis,

Iohannes de Curvo iurisperitus Appamiarum,

Fratres Petrus Alserii,

B. de Savartasio,

P. de Granato,

Iohannes Garsionis ordinis Minorum,

Fratres Raymundus de Saverduno,

Iohannes Iterii Augustinorum.

Fratres Raymundus de Balhullis⁶⁵ prepositus de Ravato,

Raymundus Textoris monachus monasterii Crassensis.

Fratres Guillermus Gassalherii,

Petrus Martini Carmelitarum,

Magister Iacobus de Glato iurisperitus Appamiarum,

⁶⁵ *Corr.*: Bahullis.

Fratres B. de Faiacho *F° 50 v°* monachus Bolbone,
Iacobus Harnici lector Augustinorum,
Iohannes de Graneriis eiusdem ordinis.
Magister B. Boneti iurisperitus officialis Carpentoracensis,
Dominus P. Arnaudi miles de Castroverduno,
Magister P. Flecquerii,
Iacobus de Pinu notarii Appamiarum,
Domini Petrus Ermengaudi prior de Campo,
Hugo de Brolio sacrista,
Guillermus de Sancto Michaelae prior de Genato, canonici Ecclesie Appamiarum,

quorum videlicet consiliariorum predictorum illi qui hesterna die non iuraverunt, nunc iuraverunt dare sanum consilium et tenere sub secreto ea que ibi dicentur et agentur. Et ibidem lecta et recitata culpa

Guillelmi Traverii clerici de Verduno omnes et singuli consiliarii superius nominati exceptis dominis abbate Bolbone et officialibus Mirapiscensibus et Sancti Papuli et Bernardi *F° 51 r°* Faxerii, Bernardo Guillermi, Petro Alevi, Fratribus Raymundo de Saverduno et Guillermo Gassalherii dumtaxat contrariantibus, dixerunt concorditer et unanimiter eundem Guillermum Traverii iuxta confessata per eum ibi recitata fore falsum denunciatorum delatorem et falsum testem ac in negotio fidei officii calumpniatorem ac testium falsorum in facto heresis subornatorem, et puniendum fore pene talionis qua accusati per eum puniti fuissent si ea vera essent que deposuerat falso et mendaciter contra ipsos. Et quia unus predictorum quos accusaverat relapsus fuisset et tanquam relapsus traditus curie seculari, nisi huiusmodi falsitas venisset in lucem ac reperta fuisset, idcirco omnes et singuli consiliarii supradicti, dictis paucis exceptis proximo nominatis dixerunt eundem Guillermum Traverii *F° 51 v°* primitus degradandum ab ordine clericali relinquendum Curie seculari, prefati vero dominus abbas Belbone et alii proximo nominati contrariantes dixerunt quod licet ipse Guillermus tanquam falsus delator, denunciator et falsus testis ac officii calumpniator ac testium subornator et instructor puniri possit et debeat, tamen quia per accusationem, declarationem et falsum testimonium et subornationem et instructionem per eum factas prefati accusati seu delati mortem passi non fuerunt, idcirco dixerunt eum iudicandum fore ad standum in scala cum crucibus duplicibus crocei coloris et linguis panni rubei coloris in vestibus suis ante et retro affixis in civitate Appamiarum, et in locis aliis solemnibus diocesis ponendum, et tandem post predicta perpetuo carceri in pane et *F° 52 r°* aqua in vinculis ferreis perpetuo condemnandum, et etiam quia clericus est ante omnia degradandum ab omni ordine clericali.

Prestitum et habitum fuit consilium superscriptum anno, indictione, pontificatu et loco superscriptis ac die sancti Laurentii proximo dicta, et presentibus testibus et notariis in fine consilii hesterna die habiti superius nominatis, et magistro Menneto de Roberticuria notario qui hec scripsit in nota, vice cuius... Carcassone.

Postque eadem die post prandium *F° 52 v°* scilicet hora vesperarum omnibus et singulis consiliariis superius nominatis exceptis dicto abbate Belbone, canonicis Ecclesie

Appamiarum et duobus Augustiniensibus suprascriptis qui non venerunt, iterum convocatis et congregatis in deambulatorio ante cameram supradictam, lecta et recitata ibidem culpa **Bernardi Fabri de Verduno** diocesis Appamiarum, omnes et singuli consiliarii predicti concorditer dixerunt quod licet idem Bernardus de iuris rigore posset et deberet ad standum in scala in locis insignibus civitatis et diocesis Appamiarum cum crucibus dupplicibus et linguis rubeis et ad perpetuum muri carcerem sententialiter condemnari, quia tamen dictus dominus episcopus sibi promiserat gratiam a pena confusibili quando falsitatem huiusmodi prius detexit, licet postmodum **F° 53 r°** se constituerit in fugam et postea redierit perquisitus et ob fugam predictam a gratia sibi promissa reddiderit se quasi totaliter indignum, nichilominus ut alii deinceps libentius detegant falsitates, voluerunt et consuluerunt quod pena dicti muri sibi parciatur et quod cruce et linguas deportans in suis vestibus ut proximo sequens conscius dicte falsitatis stet in scala in locis insignibus civitatis et diocesis Appamiensis prout inferius proximo est expressum.

Item lecta ibidem culpa **Guillermi de Ponte de Verduno**, omnes et singuli superius nominati consiliarii presentes ibidem dixerunt eundem Guillelmum iuxta confessata per eum ibi recitata tanquam falsum testem fore sententialiter condemnandum ad standum in scala cum crucibus croceis dupplicibus et linguis rubeis in suis vestibus affixis in pectore et inter spatulas, scilicet una die dominica ante ecclesiam de Mercatali civitatis Appaillarum, dum missa maior celebrabitur ibidem, et altera die mercadii in platea domini dicti loci hora tertia usque ad nonam; item in aliis locis insignibus totius diocesis Appamiensis una die a dicta hora usque ad nonam, et postquam per totam diocesim sic fuerit deductus et cum dictis crucibus et linguis in dicta scala steterit ut est dictum, in stricuum muri carcerem intrudendum.

Item lecta culpa **Arnaudi Cathalani de Verduno** omnes et singuli consiliarii superius nominati concorditer iudicaverunt eundem Arnaldum ad penam et similem ut proximo declarata est et data Guillelmo de Ponte pre- **F° 54 r°** dicto, et ultra hoc quod in vinculis ferreis et in pane et aqua perpetuo muri carcere intrudatur.

Prestitum fuit hoc consilium ...Carcassone.

Postque anno, indictione, pontificatu et camera supradictis, die sabbati crastina dicti festi beati Laurentii convocatis et congregatis iterum consiliariis supradictis, quibusdam eorum, scilicet canonicis ecclesie Appamiarum predictis **F° 54 v°** et Fratre Petro Alsevi ordinis Minorum predictis absentibus, et etiam magistro Bernardo Faxerii absente, sed eorum loco supervenientibus Petro Ravat, qui iuraverunt tenere secretum et dare sanum consilium, lecta ibidem et recitata culpa **Sebillie uxoris Arnaudi Cathalani de Verduno**, omnes et singuli consiliarii supranominati qui presentes erant ibi concorditer dixerunt prefatam Sibilliam tanquam falsam testem ad standum in scala cum linguis et crucibus modo et forma quibus de predictis aliis falsis testibus est expressum et fore condemnandam, et postmodum ad largum murum perpetuo condemnandam.

Item lecta culpa **Guillermi Rossa filie Raymundi Senioris de Verduno** dixerunt idem prout in dicta culpa Sebillie dictum fuit et eadem pena puniendam esse.

Item lecta culpa **Guillemi Min-** *F° 55 r°* **hoti de Verduno** omnes concorditer dixerunt eundem Guillelmum ad standum in scala cum crucibus et linguis dupplicibus in locis sollemnibus ut de aliis superius est expressum, et postmodum perpetuo muri stricti carceri mancipandum.

Item lécta culpa **Guillemi Paschalis de Pralhols** omnes concorditer dixerunt eum ad scalam et linguas et cruces ut alii standum et ad murum sententialiter condemnandum.

Item lecta culpa **Raymundi de Garanone** filii Bernardi Pellicerii de Castroverduno, omnes et singuli consiliarii ibi presentes dixerunt concorditer quod de rigore iuris debet ad standum in scala cum linguis et crucibus in locis insignibus civitatis et diocesis Appamiensis et ad strictum murum sententialiter condempnari, sed concorditer dixerunt quod de consuetudine⁶⁶ *F° 55 v°* et gratia consuluerunt quod ad standum in scala ut est dictum cum crucibus et linguis et ad solvendum unam bonam pecunie quantitatem iuxta arbitrium domini episcopi et inquisitoris ad usus pios dispensandam et quod sibi parcat de muro.

Item consuluerunt et dixerunt quod de bonis predictorum falsorum testium satisfiat Petro Merengi et aliis sociis suis dampna passis occasione falsitatis huiusmodi eis imponite, ut est dictum, et hoc dixerunt debere fieri de iure, et quod hec satisfactio facienda inseratur in sententia ferenda contra dictos testes falsos.

Prestitum fuit et habitum consilium suprascriptum anno, indictione et pontificatu ac camera supradictis, ac die sabbati proximo suprascripta, presentibus testibus et notariis predictis excepto magistro Marcho predicto.

Predictus vero Mennetus... *F° 56 r°* ... Carcassone.

⁶⁶ *Corr.*: mansuetudine.

SENTENTIE LATE APPAMIIS ANNO DOMINI M^oCCC^oXX^oIV^o
DOMINICA POST FESTUM BEATI LAURENTII

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M^oCCC^oXX^oIV^o indictione septima, die dominica post festum beati Laurentii intitulata secundo idus Augusti⁶⁷ ponti- **F^o 56 v^o** ficatus sanctissimi Patris et domini nostri domini Iohannis divina providentia pape vicesimi secundi anno octavo, ad honorem Dei omnipotentis et fidei Domini nostri Iesu Christi et sacrosancte romane Ecclesie cui presidet prefatus dominus noster summus Pontifex, fuerunt facte gratie et iniuncte penitentie et late diffinitive sententie et acta alia que sequuntur in sermone publico facto in cimiterio Sancti Iohannis extra muros civitatis Appamiarum per reverendum in Christo Patrem dominum Iacobum Dei gratia episcopum Appamiaensem et venerabilem Patrem Fratrem Iohannem de Prato ordinis Predicatorum sacre Theologie magistrum, inquisitorem Carcassone super heretica pravitate in regno Francie auctoritate apostolica deputatum, adsistentibus eis prelati, canonicis religiosi et clericis infrascriptis et notariis, et **F^o 57 r^o** testibus inferius nominatis qui presentes fuerunt et infrascripta et de eisdem publica receperunt instrumenta.

Iuramentum nobilium, curialium, iusticiariorum et consulum
infrascriptorum sequitur :

Nos P. Arnaudi de Castroverduno miles,
Raymundus de Cantesio miles,
Sicardus de Bellopodio domicellus,
Veysianus de Ruppeforti domicellus dominus de Asnhaco,
Bernardus de Duroforti domicellus dominus de Casalibus,
Iohannes de Mota castellanus Montisregalis,
Arnaudus de Sancto Martino castellanus de Rupefissata,
P. de Ambacho tenens locum vicarii Appamiarum,
P. Ravati procurator generalis Co- **F^o 57 v^o** mitatus Fuxensis,
Bernardus de Serra,
P. Boneti,
Bertrandus Gacyosta,
Iacobus de Ponte,
Guillermus Galhardy,

⁶⁷ 14 août 1324.

Bernardus Nagavella,
G. de Dimo, consules Appamiarum,

coram vobis reverendo patre in Christo domino Iacobo Dei gratia episcopo Appamiarum, et venerabili et religioso in Christo patre domino Fratre Iohanne de Prato ordinis Predicatorum sacre Theologie magistro inquisitoris Carcassone super heretica pravitate in regno Francie auctoritate apostolica deputato, manibus elevatis ad librum Evangeliorum iuramus per hec sancta Dei Evangelia quod fidem Domini nostri Iesu Christi et sancte romane Ecclesie tenebimus et teneri faciemus et ipsam defendemus pro viribus contra omnes. Item quod hereticos, credentes, fau- **F° 58 r°** tores, receptatores ac defensores eorum necnon pro heresi fugitivos persequemur et capiemus seu capi faciemus quencumque poterimus et accusabimus et denunciabimus Ecclesie et vobis dominis episcopo et inquisitori seu vestris successoribus si alicubi sciverimus eos esse. Item quod non comitemus haiulias, iudicaturas vel administrationes alias nec aliqua alia publica officia alicui de predictis personis pestiferis nec suspectis aut diffamatis de heresi, nec alicui cui impositum fuerit ratione criminis heresis vel alias prohibitum ab inquisitoribus vel a iure quod publicis officiis non fungantur nec eos uti predictis vel tenere officia publica permittemus.

Item, quod nullum de predictis recipiemus nec habebimus in nostra familia vel consortio vel servicio nec in nostro consilio scienter, et si forte contrarium factum fuerit **F° 5S v°** ignoranter, illos postquam ad nostram notitiam per vos dominos episcopos et inquisitorem aut successores vestros vel per alios fide dignos pervenerit, protinus expellemus et in his et in aliis que ad offitium Inquisitionis heretice pravitatis pertinent erimus obedientes Deo et romane Ecclesie et vobis ac successoribus vestris in officio memorato, sic Deus nos adiuvet, et hec Evangelia Dei sancta.

Prestitum fuit prescriptum iuramentum in prefato cimiterio Sancti Iohannis predicto sub anno, indictione, die et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus in Christo Patribus dominis Guillermo abbate monasterii Belbone Cisterciensis ordinis, Iacobo abbate monasterii Combelonge Premonstracensis ordinis, venerabilibus ac discretis viris dominis Petro de Viridario ar- **F° 59 r°** chidiacono Maioricarum et canonico Narbonensis Ecclesiarum, Arnaudo de Verdala Mirapiscensis et Raymundo Vasconis Sancti Papuli, Arnaldi Docesii Appamiarum et Bernardo Boneti Carpentoracensis civitatum officialibus, Hugone Artaudi, Petro Durbandi, Bertrando de Marcafaba, Raymundo de Banhulis preposito de Ravato ordinis Sancti Augustini diocesis Appamiensis, Fratribus Raymundo Barte, priore, Galhardo de Pomeriis, Arnaudo de Carlario, Raymundo Sanctii ordinis Predicatorum Appamiarum, discretis viris magistris Iacobo de Glato, Bernardo de Solario, Arnaudo de Ulmo, Hugone de Albelheriis iurisperitis Appamiarum, et Fratre Bernardo de Taxio socio dicti domini episcopi Appamiensis, testibus ad premissa,

et magistris Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis **F° 59 v°** apostolica et regia ac officii Inquisitionis heretice pravitatis, Guillermo Nadini Carcassonensi regia et Iohanne Strabaudi de Sautello dicti domini episcopi Appamiensis auctoritate notarii, qui in premissis iuramenti prestatione una cum supradictis testibus et quasi infinita populi seu gentium utriusque sexus multitudine numerosa interfuerunt et de premissis iuramento mandati et requisiti fuerunt per dictos dominos episcopum et inquisitorem recipere publica instrumenta. Predictus vero Mennetus... **F° 60 r°** ...Carcassone.

Sententia excommunicatiois lata contra impediens officium
Inquisitionis et processus inquisitorum.

In nomine Domini amen. Cum negotium fidei orthodoxe ...incurrisse⁶⁸ ex nunc pro tunc publice nunciamus.

Lata fuit hec sententia anno, inductione, pontificatu ac loco **F° 61 v°** predictis, presentibus nobiles, iusticiariis et consulibus in precedenti proximo iuramento et in ipsius iuramenti principio et aliis dominis abbate canonicis, religiosis, iurisperitis, clericis et personis aliis in fine dicti iuramenti plenius nominatis, et notariis antedictis, qui de premissis receperunt publica instrumenta. Predictus vero Mennetus... Carcassone.

GRATIA DE CRUCIBUS DEPONENDIS

In nomine Domini **F° 62 v°** amen. Nos episcopus et inquisitor prefati gratiam facientes personis infrascriptis deponimus cruces de filtro dudum ipsis ad portandum nomine penitentie pro commissis in facto heresium impositas et iniunctas, nichil inmutantes in aliis que eisdem personis fuerunt olim retenta in penitentiam seu nomine penitentie imposita et iniuncta, nobis ac nostris in officio Inquisitionis successoribus libera potestate reponendi cruces eisdem personis si nobis vel ipsis successoribus visum fuerit faciendum.

Nomina autem personarum quibus cruces deponimus sunt hec que sequuntur;

Honorii⁶⁹ uxor Guillelmi Ademarii de Vedelaco uxor quondam Arnaudi Arditi de Carcassona.

Berengarius Scolani.

Petrus Vitalis de Fuxo,

Raymunda uxor Fabri Cruci de Ax,

Guillermus de Carramat,

F° 62 v° Guillelma eius uxor de Tarascone .

Facta fuit gratia de crucibus sex personis proximo superius nominatis anno, indictione, die, loco, pontificatu et presentibus testibus et dicta gentium multitudine et notariis antedictis, qui de hoc receperunt publica instrumenta. Predictus vero Mennetus... Carcassone.

SENTENTIA EDUCTORUM DE MURO

In nomine Domini amen. **F° 63 r°** Quoniam tu **Amelius de Rivis** presbiter, et tu **Raymundus de Querio** clericus et tu **Raymunda den Arsen** et **Aladaycis de Verniaus** diocesis Appamiarum in Muro de Alamannis ad quem per nos episcopum Appamiarum predictum et bone memorie Fratrem Iohannem de Belna tunc inquisitorem heretice pravitate nostri inquisitoris predicti immediatum predecessorem in dicto officio dudum fueratis sententialiter condempnati pro his que confessi fueratis vos et vestrum quemlibet in crimine

⁶⁸ *Ut supra.*

⁶⁹ *Corr.: Honors.*

heresis et alias commisisse patienter et humiliter prestitistis⁷⁰, ac ipsum muri penam benigne et cum mansuetudine sustineatis, propter quod gratiam ab ipso muro vobis faciendam rationabiliter meruistis, idcirco nos episcopus et inquisitor prefati, volentes vobis gratiam facere, specialem prefatam muri penitentiam in aliam commutantes, de ipsius muri carcere liberaliter et sententialiter liberamus, imponentes et iniungentes vobis in comutationem dicte pene muri penitentias que sequuntur :

Primo siquidem tibi **Amelio de Rivis** quod ieiunes singulis feriis quarta et sexta per duos annos proximo subsequentes in pane et aqua; vobis vero **Raymundo de Querio** clerico et **Raymunde de Arsen** et **Aladayci de Vernaus** imponimus quod portetis perpetuo in omni veste vestra excepta camisia cruces duplices de filtro crocei coloris quarum quantitas ...**F° 64 r°** ...incedatis⁷¹. Item quod faciatis et compleatis peregrinationes et penitentias alias infrascriptas, videlicet quod visitetis semel limina ecclesiarum Beate Marie de Rupe Amatoris, de Podio, de Valleviridi et de Tabulis in Montepessulano et de Serinhano. Item Sancti Guillermi de Deserto, Sancti Egidii, in Provincia Sancti Petri de Montemaiori, Sancte Marthe de Tarascone, Sancte Marie Magdalene apud Sanctum Maximinum et in Balma Sancti Antonii Viennensis diocesis, Sancti Martialis et Sancti Leonardi in Lemovicinio. Item Beate Marie de Carnoto et Sancti Dionisii et Sancti Ludovici in Francia, et Sancti Severini de Burdegala, et Beate Marie de Solacho, Sancte Fidis **F° 64 v°** de Conchis diocesis Ruthenensis, Sancti Pauli Narbone et Sancti Vincentii de Castris.

Predictam vero penitentiam muri in prefatas alias penitentias commutamus, retenta nobis et nostris in dicto officio successoribus libera potestate reducendi vos ad dictum muri carcerem sine omni nova causa, vel penitentias et peregrinationes ipsas aggravandi, mittigandi, immuttandi vel ipsas totaliter remittendi, si et quando nobis episcopo et inquisitori prefatis visum fuerit expedire.

Lata fuit hec sententia anno, indictione, die, loco, pontificatu ac presentibus testibus et dicta gentium multitudine, et notariis antedictis. Dictus vero Mennetus... **F° 65 r°** ... Carcassone.

Sequitur abiuratio omnium simul.

Nos Raymunda uxor Bertrandi de Perlis de Verduno, Bernardus de Orte senior alias cagnominatus del Buc de Ravato, Arnaudus de Pralhols filius Guillermi de Prahols parrochie de Ventbenacho, Raymundus de Garanone filius Bernardi Pellicerii de Castroverduno, Guillelmus Pascbal filius Bernardi de Prahols parrochie de Ventbenacho, Bernardus Martini filius Fetri Martini de Hugenacho, Iohannes Maurini filius Raymundi Maurini de Montealionis, Guillelmus de Ponte de Verduno, Arnaudus Cathalani de Verduno, Sebilla uxor Arnaudi Cathalani de Verduno, Guillelmus Traverii filius Raymundi de Verduno clericus, Arnaudus de Vernolha filius Guillermi de Verniolla subdiaconus apostata ordinis Minorum de civitate Appamiarum, Raymunda uxor Guillelmi Martini, Raymunda Lezera uxor Arnaudi Beloti de Montealionis, Rosa filia Ramundi senioris de Verduno, Rixendis uxor quondam Petri Cortil de Ascone, Guillernus Minhoti filius Arnaudi Minhoti quondam de Verduno, **F° 66 r°** Bernardus Fabri filius Arnaudi Fabri de Verduno, Petrus Maurini de Montealionis, Arnaudus de Vedelhaco clericus, Bernarda uxor Amelii de Rivis de Ax diocesis Appamiarum, in iudicio constituti coram vobis dominis episcopo Appamiensi et inquisitori Carcassone heretice pravitatis, gratis et sponte et ex certa scientia abiuramus et renegamus omnem beresim extolentem se... contumaciter et scienter⁷².

⁷⁰ *Corr.:persistiti.*

⁷¹ *Ut supra.*

⁷² *Ut supra f° 29 v°.*

Acta fuit bec abiuratio supra- **F° 66 r°** scripta anno, indictione, Pontificatu, loco et presentibus testibus superius nominatis et notariis antedictis qui de abiuratione predicta receperunt publica instrumenta. Predictus vero Mennetus ...Carcassone.

Et ibidem incontinenti facta abiuratione prescripta, prefati domini episcopus et inquisitor absolverunt omnes et singulos superius nominatos et nominatas, confessos et confessas cum Psalmo penitentiali "Miserere mei Deus", Kirie eleison, Pater noster, et versu "Salvos fac servos tuos etc...", "Presta quesumus **F° 66 v°** Domine", absolverunt a sententia excommunicationis quam pro premissis per eos confessatis incurrerant, servata in absolute huiusmodi forma Ecclesie consueta, presentibus testibus et multitudine gentium et notariis antedictis, qui de hac absolute receperunt publica instrumenta. Predictus vero Mennetus... Carcassone.

SENTENTIA ARBITRARIA CUM CRUCIBUS ET PEREGRINATIONIBUS

IMPONENDIS ET INIUNGENDIS

In nomine Domini nostri **F° 68 r°** nostri⁷³ amen. Quoniam nos prefati episcopus et inquisitor invenimus et per confessiones vestras receptas in iudicio invenimus et nobis constat quod tu **Raymunda uxor Bertrandi de Perlis** de Verduno et tu **Arnaudus de Vedilhaco** diocesis Appamiarum tam graviter et tam multipliciter in crimine ...in vulgari⁷⁴, idcirco vos Raymundam et Arnaudum predictos sicut asseritis ... iuramento quod parebitis et eritis obedien- **F° 68 v°** tes ... **F° 69 r°** vetustate consumpte.

Item nomine penitentie et pro penitentia vobis imponimus ut visitetis semel limina ecclesiarum ... **F° 69 v°** ... de Castris. Et quia tu **Arnaude de Bedillacho** gravius deliquisti, idcirco ultra predictas peregrinationes tibi imponimus ultra que sequuntur, videlicet quod visites semel limina Ecclesiarum Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum Rome, Sancti Iacobi de Compostella, Sancti Thome in Cantuaria, **F° 70 r°** et Trium Regum de Colonia.

Item scilicet visitetis annis singulis ecclesiam Appamiensem in festivitate Sancti Antonii, reportantes litteras testimoniales a personis que prefuerint in ipsis ecclesiis que visitabitis, quod peregrinationes compleveritis antedictas.

Item audietis missas maiores singulis diebus dominicis et sermones si fiant in ecclesia vestra parochiali, confiteamini insuper peccata vestra ter in anno videlicet ante Nathale, Pascha, et Penthecosten, et in ipsis festivitibus communicetis nisi abstineritis de consilio proprii sacerdotis, ab omni opere servili abstineteis singulis diebus dominicis et festivis colendis; in Adventu vero Domini in cibus quadragesimalibus excepta die dominica diebus singulis ieiunetis, divinationes et sacrilegia non observetis, usuras et rapinas non exerceatis, sed restituatis si **F° 70 v°** aliqua recepistis.

Preterea persequamini hereticos, credentes, et fautores quibuscumque nominibus censeantur, et pro heresi fugitivos, fidemque catholicam et personas ecclesiasticas et iura

⁷³ Sic.

⁷⁴ Ut supra.

ecclesiarum et officium inquisitionis heretice pravitatis pro viribus defendatis; decimas et alia Ecclesie iura debite persolvatis.

Hec autem omnia vobis iniungimus, retenta nobis et nostrum cuiilibet, ac nostris in dicto officio successoribus plenariam potestatem addendi, diminuendi, commutandi ac etiam remittendi in predicta penitentia sive pena, quandocumque nobis vel ipsis successoribus visum fuerit expedire.

Data et imposita fuit hec penitentia prefatis personis anno, indictione et pontificatu, loco et presentibus testibus et notariis supradictis. Predictus vero Men- **F° 71 r°** netus ... Carcassone.

-

SENTENTIA IMMURANDORUM PRO CRIMINE HERETICE PRAVITATIS ET UNIUS TESTIUM SUBORNATORIS

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Quoniam Nos prefati episcopus et inquisitor per confessiones litteras⁷⁵ in iudicio factas legitime nobis constat quod tu **Arnaudus F° 71 v° de Pralhols** filius Guillermi de Pralhols de parrochia de Venthenacho, **Raymunda uxor Guillermi Martini** de Montealionis, **Raymunda Lezera** uxor Arnaudi Belloti quondam de Montealionis diocesis Appamiensis, **Arnaudus de Vernhola** filius quondam Guillermi de Vernhola subdiaconus de civitate Appamiarum apostata ab ordine Minorum, **Bernardus Martini** filius quondam Petri Martini de Hugenacho, **Iohannes Maurini**, **Petrus Maurini** fratres germani de Montealionis, **Bernarda uxor Amelii de Rivis** de Ax, **Rixendis uxor Petri Cortil** de Ascone parrochie de Ax, **Bernardus de Urtello** senioris⁷⁶ alias cognominatus del Buc de Ravato laici **F° 72 r°** diocesis Appamiarum tam graviter et tam multipliciter in crimine dampnate heresis deliquistis, sicut et lectum et recitatum est vobis hic presentialiter in vulgari, idcirco Nos prefati episcopus et inquisitor vos omnes et singulos superius nominatos saniori utentes consilio prout asseritis, redire volentes ad Ecclesie unitatem, abiurata primitus per vos coram Nobis in iudicio omni credentia et favore ac receptatione et defensione hereticorum cuiuscumque secte dampnate, promittentes insuper et iurantes ad sancta Dei Evangelia vos fidem romane Ecclesie et Domini nostri Iesu Christi tenere, defendere et servare necnon persequi hereticos, credentes et fautores, receptatores et defensores eorum ac etiam pro heresi fugitivos, et detegere et revelare eosdem ubicumque sciveritis eos esse, iurantes insuper pre- **F° 72 v°** missis omnibus et singulis mandato Ecclesie et Nostro simpliciter et fideliter obedire, absolvimus secundum formam Ecclesie ab excommunicationis sententia lata a canone qua pro culpis vestris eratis astricti, si tamen de corde bono et fide non ficta redieritis ad Ecclesie unitatem.

Et quia in Deum...consilio et assensu⁷⁷, vos omnes et singulos superius nominatos et te Arnaudum Vernhola subdiaconum et apostatam Minorum, quem prius de- **F° 73 r°** cernimus fore ab ordinibus subdiaconatus et clericatus et omni tonsura et privilegio clericali deponendum et etiam degradandum, hac die et loco vobis ad recipiendam penitentiam et audiendam diffinitivam sententiam peremptorie assignatis, ad perpetuum muri carcerem ad agendum penitentiam salutarem pro commissis in his presentibus scriptis sententialiter condemnamus. Et quia tu Bernardus de Urtello senioris alias del Buc de Ravato, Raymunda

⁷⁵ Sic

⁷⁶ Sic.

⁷⁷ Ut supra.

Lezera uxor Arnaudi Belloti, Arnaudus de Vernhola, Bernardus Martini, Iohannes Maurini, Petrus Maurini, Bernarda uxor Amelii de Rivis, Rixendis uxor Petri Cortil, Arnaudus de Pralhols predicti gravius et enormius in crimine dampnate heresis, et tu Arnaudus de Vernholla ultra predicta in horribili crimine sodomie dampna- **F° 73 v°** biliter deliquistis, sicut superius in vestris culpis plenius est expositum, idcirco estis gravius et acrius puniendi, te Arnaudum de Pralhols propter subornationem testium quam fecisti ad standum in scala cum crucibus et linguis una die in mercato Appamiensi, et altera in tuo proprio loco sive villa, ab hora prima usque nonam, necnon te Arnaudum de Vernhola subdiaconum cum fueris ut premittitur degradatus, in vinculis ferreis in muro strictissimo, et alios proximo nominatos in muro stricto per hanc nostram diffinitivam sententiam decernimus perpetuo includendos, ubi panis in cibum et aqua doloris in potum solum vobis ministretur, ita quod dicto Arnaudo Vernolla nulla possit fieri gratia in futurum per nos seu quoscumque Nostros **F° 74 v°** successores episcopos et inquisitores, cum pro suis demeritis per nos ut deceret satis puniri non possit per canonicas sanctiones,

monemus autem vos omnes et singulos superius nominatos semel, secundo, tertio et canonice et peremptorie, ac precepimus vobis omnibus et singulis superius nominatis sub virtute ac debito a vobis prestiti iuramenti quod absque omni dilatione ad murum seu muri carcerem de Alamannis talibus personis culpabilibus deputatum vos continuo transferatis, et ibidem vos personaliter includatis: quod si monitionem Nostram aut mandatum Nostrum aut sententiam contempseritis, seu distuleritis adimplere, dicti Muri carcerem non intrando aut temerarie post ingressum absque Nostra seu Nostrorum in officio successorum licentia exeundo, aut alias contra **F° 74 v°** confessata seu iurata vel abiurata in iudicio per vos quocumque tempore veniendo, per hoc vestram conversionem fictam, vestramque penitentiam ostendendo, vos aut quemcumque vestrum huiusmodi ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc tanquam periuros et impenitentes hereticos culpisque astrictos prioribus, auctoritate qua fungimur in his presentibus scriptis excommunicationis vinculo innodamus, decernentes absolutionis beneficium vobis impensum eis scilicet qui in tantam offensam inciderint ulterius non prodesse, necnon ipso facto penas alias contra tales latas a canone incurrisse; monemus insuper semel, secundo et tertio, canonice et peremptorie et sub penis canonicis ne aliquis cuiuscumque conditionis, gradus seu dignitatis existat, sciens aut credens vos vel **F° 75 r°** vestrum aliquem esse tales vos recipere vel defendere vel vobis monitiones et mandata Nostra non complentibus seu ne ea compleatis aut contra confessata, iurata seu abiurata venientibus consilium, auxilium vel favorem scienter impendere presumat, alioquin facientes contrarium in premissis vel in aliquo premissorum ista Nostra competenti et canonica monitione premissa ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc auctoritate qua fungimur in his scriptis presentibus excommunicationis sententiam promulgamus et penas alias contra tales a canone promulgatas eos incurrisse decernimus ipso facto.

Retinemus autem nobis et nostris successoribus in Inquisitionibus⁷⁸ officiis plenarie potestatem addendi, diminuendi, aggravandi, mitigandi vel etiam remittendi in predicta penitentia sive pe- **F° 75 v°** na, necnon sentiendi aliter aliquem vel aliquos de predictis, si inventi fuerint scienter aut maliciose aliqua de facto heresis supressisse seu aliquem innocentem involuisse in crimine heresis memorato.

Lata fuit presens sententia immuratorum anno, indictione, die, loco et presentibus testibus quibus supra, et magistris Menneto de Robeticuria, Guillermo Nadini et Iohanne Strebaudi notariis supradictis, qui de premissis receperunt publica instrumenta. Predictus vero Mennetus... **F° 76 r°** ... Carcassone.

⁷⁸ *Corr.*: Inquisitionis.

Et ibidem in continenti prefatus dominus episcopus indutus vestimentis pontificalibus cum baculo pastorali et capa serica sine mitra prefatum Arnaudum de Vernhola subdiaconum indutum vestimentis subdiaconalibus deposuit et etiam degradavit et exuit, et privavit omnibus ecclesiasticis ordinibus et specialiter subdiaconatus, clericatus, tonsure et omni habitu et privilegid, clericali, de capillis ipsius Arnaudi tondendo cum forcipibus et dictis indumentis exuendo eundem in signum depositionis et degradationis predicte, preseniibus testibus et notariis supradictis. Predictus vero Mennetus... **F° 76 v°** ... Carcassone.

SEQUUNTUR SENTENTIE LATE DIE LUNE IMMEDIATE SEQUENTI

(Sententia contra falsos testes)

Anno, indictione et pontificatu predictis, scilicet die lune intitulata idus augusti⁷⁹, prefati domini episcopus et inquisitor in ecclesia de Campo civitatis Appamiarum presentibus multitudine populi et notariis supradictis, lectis ibidem culpis infrascriptarum personarum condempnandarum, et facta abiuratione antescrupta esterna die facta, et etiam **F° 77 r°** super falso testimonio et delatione ac testium subùornatione in negotio fidei et facto heresis specialiter renovata et per ipsos in sequentibus sententiis et condempnatas expresse facte⁸⁰ late fuerunt sententie que sequuntur :

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Quoniam Nobis episcopo et inquisitori prefatis per confessiones vestras factas in iudicio legitime constat et per inquisitionem legitimam invenimus quod tu **Guillermus Traverii**, clericus de Verduno, maligno instinctu et animo odioso seductus, dudum ad Nos episcopum Appamiarum non vocatus nec rogatus sponte venisti, et coram nobis in iudicio constitutus de veritate dicenda in facto heresis ad sancta Dei Evangelia iuratus Petrum Merengis de Ax qui alias pro heresi fuerat penitentiatus et cruce sig- **F° 77 v°** natus, et **Raymundus Pagesii** de Ax, **Raymundum de Verduno** iuniorem et **Arnaudum Tocon** de Verdmo et **Raymundum Fabri** de Verduno et **Bertrandum de Perlis**, sciens eos innocentes, de infrascriptis per te falso impositis periurium committens in facto fidei falso et mandaciter accusasti in crimine heresis et fautoria involvendo eosdem, ad finem videlicet quod ipsos Petrum Merengis et alios predictos, quos odio habebas, capi faceres et detineri per Nos episcopum supradictum, et de eisdem sic posses habere vindictam; multasque varias confessiones falsas et erroneas contra ipsos coram Nobis pluries degeranão fecisti; et maliciis et versuciis huiusmodi non contentus, ad graviora et nephandiora crimina perpetranda invigilans ac insudans, ut per alios testes falsos tuum falsum testimonium posses tanquam verum probatione ful- **F° 78 r°** siri, Bernardum Fabri,

⁷⁹ 15 août 1324.

⁸⁰ Sic.

Guillemum de Ponte, Arnaudum Cathalani, Sibillam uxorem Arnaudi Cathalani, Rossam filiam Raymundi Senioris, Guillemum Minhoti de Verduno, Guillemum Paschalis de Prahols parrochie de Venthenaco et Raymmlidum de Garanone de Castro de Verduno laicos diocesis Appammensis precibus, precio et dolosis machinationibus et imaginationibus induxisti, instruxisti ac etiam subornasti, ut ad Nos prefatum episcopum venirent et falsum testimonium eis per te sub certa forma traditum et inductum contra dictum Petrum Merengs et alios socios suos facerent, et falsam dâpositionem prefati testes per te, ut premititur, instructi, seducti et subornati in iudicio coram Nobis episcopo facere et perhibere curaverunt, voluntatem tuam **F° 78 v°** in hoc temere et nequater adimplendo, propter quod ad captionem dicti Petri Merengs et aliorum sociorum suorum processimus et eosdem in ostro carcere per unum annum et amplius fecimus detineri, credentes tunc delationem et accusationem tuam et testimonium per dictos falsos testes coram obis facta contra eos vera esse, et omnimoda veritate fulsiri. Et quia ipse Petrus Merengs et alii socii sui predicti tanquam innocentes de et super illis que per te et alios complices tuos sibi imposita fuerant falso et nequiter nolebant coram nobis aliquid confiteri, ad sententiam excommunicationis processimus contra eos, ita quod si in ipsa excommunicationis sententia per annum indurato animo prestitissent, fuissent tanquam heretici et specialiter dictus Petrus Merengs tanquam relapsus et hereticus **F° 79 r°** impenitens condempnati et per consequens eorum maior pars inmurati et dictus Petrus Merengs ignibus concrematus. Verum quia teste domino Iesu Christo fidelium salvatore nichil occultum quod non reveletur, Nos episcopus supradictus qui veritatem querimus in facto fidei et falsitatem excludimus quantum possumus et quantum humana fragilitas nosse sinit, consideratione multiplici in facto predictorum accusatorum in Nostro animo diutius revoluta, ortoque in corde nostro multiplici scrupulo quod dicti accusati super sibi falso impositis essent totaliter innocentes, volentes potius innocentis expeditionem et absolutionem quam etiam nocentis et culpabilis condempnationem, unum de prefatis testibus falsis per te ut premititur subornatus, scilicet Bernardum Fabri predictum ad nostram penitentiam⁸¹ iterum **F° 79 v°** duximus evocandum, et iterum prebito per ipsum iuramento de veritate dicenda et super detentione falsitatis huiusmodi de qua Nos aliquid nosse testis ipse presumpsit Deo volente, et sancti Spiritus gratia cooperante, fundamentum huiusmodi falsitatis et machinationis nephandissime ac detestandissime per ipsius testis vocati depositionem et assertionem invenimus et postmodum ulterius ad indagationem radicis huiusmodi nequitie procedentes, ab aliis testibus sceleris huiusmodi consciis et culpabilibus, et denique ab ore tuo nequam tu Guillemme Traverii, comperimus cum difficultate maxima et diligenti cautela radicitus de nequitia huiusmodi veritatem, qua comperta prefatos Petrum Merengs et alios socios suos de carcere duximus relaxandos.

Unde cum tam nephandum et enorme delic- **F° 80 r°** tum quod tu Guillemus Traverii per te ipsum et postea per Bernardum Fabri et alios homines ac duas mulieres socios et socias ac complices tuos in huiusmodi scelere nequiter perpetrasti, et etiam commisisti gravissime contra Deum et iustitiam delinquendo, falsum deferendo et testificando et fidei negotium calumpniando, et innocentes in crimine heresis maliciose involvendo et alias prout tibi et aliis sociis tuis est hic plenius lectum et recitatum intelligibiliter in vulgari gravissime peccando non debeat absque debita penitudine transire,

idcirco Nos prefati episcopus et inquisitor, pensatis premissis et aliis circumstanciis quibus motus animi Nostri et cuiuslibet iudicantis merite potuit informari certiores effecti quod tu, Guillemus Traverii clericus, et tu, Bernardus Fabri et tu Guillemus de Ponte et tu **F° 80 v°** Arnaudus Cathalani et tu Sibilia uxor dicti Arnaudi Cathalani et tu Rossa filia. Raymundi Senioris et tu Guillemus Minhoti de Verduno et tu Guillemus Paschalis de

⁸¹ *Corr.*: presentiam.

Prahols et tu Raymundus de Garanone de Castro de Verduno laici superius alias nominati, quantum in vobis fuerat, delusistis Curiam nostram, veritatem quoque que sola in negotio fidei per Nos queritur subvertistis, sinceritatemque officii Inquisitionis quod gerimus corrupistis in preiudicium fidei catholice et in scandalum ac grave discrimen, dampnumque et periculum predictorum Petri Merenges et sociorum suorum innocentium, quos in tam detestabili crimine maliciose et fallaciter involvere nitebamini, ac nisi fuistis falsum ferendo testimonium contra eos in iudicio Coram nobis, idcirco ne sicut *F° 81 r°* nec decet nec expedit tale crimen remaneat impunitum, et ut pena vestra transeat in exemplum et alii a similibus arceantur, Christi nomine invocato, ... consilio⁸² prehabito super hiis et obtento, prefatos. Petrum Merenges et Raymundum Pagesii de Ax, Raymundum de Verduno iuniorem et Arnaudum Tocon de Verduno et Raymundum Fabri de Verduno et Bertrandum de Perlis tanquam innocentes et in nullo culpabiles de criminibus, delatio- *F° 81 v°* nibus et accusationibus per vos falso, maliciose et mendaciter et causa odii et rancoris eisdem propositis per hanc Nostram diffinitivam sententiam penitus absolventes, de eiusdem Nostre sententie tenore iudicialiter pronunciantes et declarantes, et volentes vos et vestrum quemlibet et bona vestra teneri et obligari ad restituendum omnia dampna, expensas ac interesse quas et que idem Petrus Merenges et alii socii sui predicti occasione premissa quomodolibet incurrerunt, ad quas expensas et dampna eis retituenda iuxta arbitrium nostrum taxanda vos et dicta bona vestra sententialiter condempnamus, et nihilo minus vos Bernardum Fabri, Guillermum de Ponte, Arnaudum Cathalani, Sibilliam uxorem Arnaudi Cathalani, Rossam filiam Raymundi Senioris, Guillermum *F° 82 r°* Minhoti de Verduno, Guillermum Paschalis de Prahols parochie de Venthenaco diocesis Appamiarum, vestris exigentibus demeritis, per eandem diffinitivam sententiam, de dictorum consilio peritorum in his scriptis tanquam falsos delatores, accusatores iniquos ac falsos testes et Nostri officii calumpniatores sententialiter condempnamus ad standum in scala in tunica et sine capucio cum crucibus duplicibus crocei coloris et linguis rubeis in dictis tunicis vestris a parte ante in pectore et a parte posteriori inter spatulas affixis, et morandum in ipsa scala una die dominica ante ecclesiam de Mercatali in civitate Appamiarum a principio misse maioris ibi celebrande usque dicta missa totaliter sit celebrata, et postmodum in altera die, scilicet die mercati ad standum in platea *F° 82 v°* maiori dicte ville ubi mercatus teneri consuevit in dicta scala et etiam crucibus et linguis qui⁸³ predicatur, inibique morandum ab hora tertie usque nonam, et hoc idem modo simile per consequens in omnibus villis seu castris insignibus totius diocesis Appamiarum, ut vestre nequitie falsitas omnibus et singulis innotescat. Et postquam per omnia et singula loca insignia predictae diocesis modo qui premittitur ducti et confusi fueritis, ad agendum penitentiam pro delictis vestris et criminibus supradictis per vos commissis, vos omnes et singulos superius nominatos, excepto dicto Bernardo Fabri, cui gratiam facimus specialem pro eo quod sibi eam promisimus quando primus falsitatem huiusmodi nobis aperuit et detexit, licet postmodum se constituisset in fugam et aliquatenus gratia *F° 83 r°* eius sibi promissa se reddidisset indignum a muri carcere, dumtaxat ponentes ad perpetuum muri carcerem de Alamannis sententialiter adiudicamus et etiam condempnamus.

Et quia tu G. Traverii, tu Guillermus de Ponte et tu Arnaudus Cathalani et tu Guillermus Mnhoti de Verduno gravius aliis deliquisti et ideo estis gravius puniendi, infra dicti muri strictissimum carcerem in vinculis et compedibus ferreis intrudi vos volumus et includi perpetuo inibi cum dictis linguis et crucibus permansuros, ubi panis doloris in cibum et aqua tribulationis in potum vobis solummodo ministrentur.

Ceterum quia tu Guillermus Traverii clericus antedictus predictae falsitatis, nequitie, iniquitatis, sceleris et machinationis fabricator, immaginator, inventor, artifex et delator et

⁸² *Ut supra.*

⁸³ *Corr.: ut.*

omnium aliorum predictorum **F° 83 v°** testium falsorum magister, capud et subornator fuisti, dignum est et equitati ac iustitie fore arbitramur, ut, sicut in fabricando falsitatem buiusmodi magisterium et principatum obtinuisti, ita in punitione falsitatis huiusmodi fienda, ceteris complicibus et discipulis tuis penam graviolem immo gravissimam patiaris et punitio huiusmodi condigna ceteris si illa attemptare volentibus seu machinantibus transeat in exemplum, eosque a via retrahat malignendi, idcirco Nos episcopus et inquisitor prefati predictum Guillermm Traverii clericum tanquam falsum delatorem et testem falsissimum ac aliorum testium subornatorem, Nostrique officii calumniatorem et etiam delusorem, per eandem nostram diffinitivam sententiam in his scriptis decernimus fore tonsura et privilegio clericali **F° 84 r°** componendum⁸⁴ et etiam degradandum, tibi que cum sic degradatus fueris, et ut predicitur imuratus et inclusus et cathenis ferreis vinculatus, solum panem et aquam perpetuo volumus ministrari sine omni misericordia et sine omni spe gratie seu dispensationis vel etiam liberationis perpetuis temporibus obtinende, cuius dispensationis ac liberationis et gratie nobis episcopo et inquisitori predictis, nostrisque successoribus exivimus potestatem, potissime cum te iuxta tua demerita nequamus satis punire per canonicas sanctiones.

Monemus autem vos omnes... **F° 85 v°** ...incurrisse⁸⁵ decernimus ipso facto. Retinemus... memorato.

Lata fuit hec sententia anno, indictione, pontificatu et presentibus testibus esterna die in sermone **F° 86 r°** nominatis et alia magna multitudine gentium, die lune proximo dicta, et notariis suprascriptis. Predictus vero Mennetus ...Carcassone.

Et ibidem in continenti dictus Guillermus Traverii fuit degradatus per dominum episcopum predictum.

Eadem die lune fuit facta gratia de crucibus **Gausie uxori Pradeti in Alion**⁸⁶, nichil immutato in aliis penitentiis que in suis penitentiary litteris continentur.

Actum etc... ut supra, presentibus **F° 86 v°** ut supra et locum⁸⁷ ut supra.

SENTENTIA CONTRA BERNARDUM CLERICI ET
RAYMUNDUM DE GARANONE

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Quoniam Nos episcopus et inquisitor prefati per confessionem tuam factam in iudicio et per inquisitionem que fit generaliter contra omnes infectos aut suspectos labe heretice pravitatis invenimus et Nobis constat quod tu **Bernardus Clerici de Monte alionis**, sicut per tuam confessionem factam sub anno Domini M° CCC° X° coram bone memorie Fratre Gaufrido de Ablusiis inquisitore Carcassone heretice pravitatis Nobis constat, in fautoriam hereticorum manicheorum miserabi- **F° 87 r°**

⁸⁴ Sic.

⁸⁵ Ut supra.

⁸⁶ Sic.

⁸⁷ Sic

liter incidisti, hereticos visitando et eis de bonis tuis dando et sepe mittendo, eorum commendationem a personis hereticalibus tibi factam et vitam ipsorum hereticorum commendantibus et laudantibus audiendo, ipsosque hereticos salutando et eos non revelando nec capi faciendo, et alias prout in dictis tua confessione proxima plenius continetur, graviter deliquisti, et pro premissis culpis per te confessatis primitus solemniter in iudicio coram inquisitore prefato omni heresi, credentia, fautoria, celatione, occultatione et receptatione dictorum hereticorum et credentium ipsorum, nennon promisso per te et ad sancta Dei Evangelia prestato iuramento de tenendo et servando fidem catholicam quam sancta mater Ecclesia predicat atque docet, etiam de promovendo officium Inqui- **F° 87 v°** sitionis heretice pravitatis iuxta posse et insuper persequendo, detegendo, accusando, et revelando hereticos ipsos ac eorum fautores et credentes ac receptatores eorum et nunquam relabendo in heresim vel fautoriam seu credentiam vel participationem hereticorum vel aliquorum pro heresi captorum vel fugitivorum, et hec omnia sub pena que de iure debetur relapsis in heresim servando et non contra faciendo, ab absolutionis beneficio reconciliatione super premissis obtenta et certis penitentiis tibi super hoc iniunctis, postmodum sub anno Domini M° CCC° XX° I° die vicesima secundi mensis aprilis coram bone memorie Fratre Iohanne de Belna tunc inquisitore, nunc vero defunctus, confessus fuisti aliqua de fautoria simili que primo celaveras pro eo, ut asseris, **F° 88 r°** quod de ipsis tunc non fueras recordatus. Demum vero scilicet sub anno Domini M° CCC° XX° I°, fide dignarum personarum in officio Inquisitionis receptarum confessionibus invento per Nos episcopum supradictum quod tu Bernardus Clerici predictus plura commiseras in crimine heresi quam confessus fuisses coram inquisitoribus supradictis, te facimus ad Nostram presentiam evocari et citari, sed constituens te in fugam comparere noluisti, donec per gentes domini Comitum Fuxi fuisti ad nostram presentiam adductus. Et tunc, scilicet sub anno predicto scilicet die vicesima secunda mensis maii coram Nobis episcopo predicto in iudicio constitutus, iuratus ad sancta Dei Evangelia dicere veritatem de factis heresis de te ut principales⁸⁸ et de aliis vivis et mortuis **F° 88 v°** sicut testis, confessus fuisti et etiam recognovisti te ultra predicta que confessus fueras coram inquisitoribus predictis et super quibus absolutus fueras et penitentiatus, plura alia commisisse in crimine heresis supradicto, scilicet quod ad instructionem Guillelmi Bellote de Montealione ivisti ad domum ipsius Guillelmi ad videndum Guillelmum Auterii, de quo ipsa Guillelma tibi predixerat quod esset bonus christianus qui salvabat animas et qui abovebat homines ab omnibus peccatis, et quod illi qui erant absoluti per eum a peccatis erant absoluti sicut Deus de celo eos absolvisset et salvasset, et quod omnes illi qui erant recepti per eum salvabantur et nullum periculum vel dampnum patiebantur anime illorum qui per eum recepti fuissent. Predictos errores credidisti **F° 89 r°** per octo dies ut dixisti, et in ipsa credentia hereticorum per octo dies prestitisti⁸⁹, et postea alias coram Nobis episcopo predicto in solidum et tandem coram Nobis episcopo et inquisitore predictis confessionem predictam tibi lectam confirmans asseruisti et recognovisti esse veram, dicendo te de predictis erroribus et eorum credentia penitere, et olim per oblivionem omisisse confiteri, et ante abiurationem predictam comissa fuisse.

Item quoniam Nobis episcopo et inquisitore prefatis per confessionem tuam Nobis constat quod tu **Raymundus de Garanone de Castro de Verduno** quandam personam que contra aliam personam tibi valde coniunctam de facto heresis feceras testimonium, induxisti et instruxisti ad hoc quod dictam confessionem contra ipsam personam tibi coniunctam factam **F° 89 v°** coram Nobis dicto episcopo revocaret vel eam totaliter regeret⁹⁰ quod dicta

⁸⁸ *Corr.*: principali.

⁸⁹ *Sic.*

⁹⁰ *Sic, adde* : ita.

persona tibi coniuncta esset totaliter excusata, in fidei negotium retardationem et impedimentum ac fautoriam heresis committendo et alias in dicto crimine delinquendo, prout tibi est lectum et recitatum intelligibiliter in vulgari,

Et quoniam tam nefandum crimen per vos Bernardum Clerici et Raymundum de Garanone predictos ut premititur perpetratum in Dei offensam ac officii Inquisitionis retardationem redundans transire non debet impunitum, idcirco Nos episcopus et inquisitor prefati te Bernardum Clerici et te Raymundum de Garanone superius nominatos saniori utentes consilio prout asseritis, redire volentes ad Ecclesie unitatem, abiurata primitus coram Nobis omni here- **F° 90 r°** si... **F° 90 v°** ... ad⁹¹ ecclesiasticam unitatem, sedentes pro tribunali... assignatis, ad agendam penitentiam pro commissis te Bernardum Clerici predictum ad strictum Muri Carcassone Inquisitionis carcerem in vinculis ferreis ac in pane et aqua, et te Raymundum de Garanone ad murum largum de Alamannis in his scriptis sententialiter condepnamus, **F° 91 r°** et quia tu Raymundus de Garanone contemplatione amicorum tuorum et etiam dicte persone tibi coniuncte ob cuius favorem ut premititur commisisti et deliquisti, rigorem iustitie mitigamus personis aliquibus, dampna non modica occasione delicti predicti multipliciter intulisti, ad quorum restitutionem de iure teneris, idcirco te et omnia bona tua mobilia et immobilia ad solvendam certam et bonam pecunie quantitatem iuxta arbitrium nostrum taxandam in satisfactionem et restitutionem dampnorum predictorum dampna ipsa passa faciendam et alias in pios usus dispensandam, de predictorum consilio peritorum in his presentibus scriptis sententialiter condepnamus, monentes ... **F° 92 v°** ... incurrisse decernimus ipso facto. Retinemus autem...**F° 93 r°** ... memorato.

Lata fuit hec sententia dicta die lune in dicta ecclesia de Campo Appamiensi, anno, indictione et pontificatu et presentibus testibus et aliarum gentium multitudine quasi infinita et notariorum antedictorum. Predictus vero Mennetus ...Carcassone.